PENTYBJIUKA CEBEPHA MAKEJIOHHUJA

Bp3 ocHoBa Ha wieH 145 cras (6) u wieH 227
ozt 3akoHOT 3a BHCOKOTO oOpasoBanue (,,Ciyx0eH
BecHUK Ha Perrybnuka Maxenonuja“ 6p. 82/18 u
LCiyxben Becanmk Ha PemyGimka CesepHa
Maxeponuja“ 6p. 178/21, 58/24 wu 124/25),
JUPEKTOpOT Ha AreHuMjaTa 3a KBWIHTET BO
BHCOKOTO 0Opa3oBaHue, JOHece:

PEIMIEHUE

32 M0YETOK c0 paboTa CTyAHCKATA POrpaMa ojJ
IPB IMAKJIYC HA AKAAEMCKH CTYHH -
popunsiomexu cryxnu (240 EKTC) mo
»Ouwirozoduja®, na ®naozodeknoT phakyarer
npy YHusepsureT TeToBo

1. Co oBa pelieHHe ce YTBpAyBa JAeKa CC UCIIOMHETH
YCIOBHTE 3a TMOYETOK co pabora Ha CTyauCKaTa
rporpaMa oJ IpB LHUKIYC Ha aKaAeMCKH CTYJ(UH -
nopurmiomexkn  cryxma - (240 EKTC)  mo
»Puinozoduja*, Ha Orno30(PcKUOT haKyITeT IIPU
Vuusepaurer Bo TeroBo.

2. OBa permieHue BIleTyBa BO CHila CO JEHOT Ha
JIOHECYBAbE.

O6pa3noxenne

Ilo  jobuwBame ©Ha  Pemenmero 3a
akpemuranyja 6p. 08-847/4 opn 2.1.2026 ronuna ox
crpana Ha OmbopoT 3a akpeauTaLija Ha BUCOKOTO
obpasosanue, OmIO30PCKHOT akynTeT TNpU
Vuusepsurer TeroBo ce o6partu co bapame 6p. 16-
04/1 07126.1.2026 rouHa j1o AreHIHja 3a KBaJIUTET
BO BHCOKOTO obpazoBanwue, moy Ham Op. 10-136/1
o) 27.1.2026 roxuna, 3a yTBpAYBalhe Ha YCIOBUTE
3a IOYETOK co paboTa Ha CTyIUCKaTa IporpaMa o
IPB [UKITYC HA aKaJIeMCKH CTYAUH -~ AOIUNIIOMCKH
crymu (240 EKTC) mo ,,®uniaozodmja®, na
durozodckroT (GakyaTeT HNpH YHUBEP3HTET BO
Teroso.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHITAJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHUAE  AGJENCIA PER CILESI NIi: ARSIMIN E LARTE

N& bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonisé s¢ Veriut“ nr.
178/21, 58/24 dhe 124/25), Drejtori i Agjencisé pér
Cilési t& Arsimit t& Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné t&€ programit studimor t&
ciklit té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Filozofi*, né
Fakultetin Filozofik té Universitetit t&€ Tetovés

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,Filozofi®, ng&
Fakultetin Filozofik t& Universitetit t&€ Tetovés.

2. Ky Aktvendim hyn né& fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-847/4 i datés 2. 1. 2026 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Lartg, Fakulteti i Filozofik
i Universitetit t& Tetovés i drejtohet me kérkesé nr.
16-04/1 i datés 26. L. 2026, Agjencisé s¢ Cilésisé s&
Arsimit t& Larté me numrin ton& nr. 10-136/1 i datés
27. 1. 2026, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné té programit studimor t& ciklit paré t&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,Filozofi“, n& Fakultetin Filozofik t&
Universitetit t& Tetovés.



PEIIYBJIIMKA CEBEPHA MAKEJTOHHUJA

JupexTopoT Ha AreHrpjaTa 3a KBaJIUTET BO
BHUCOKOTO 06pasoBaHue, co Pemenue Op. 10-136/2
o 2.2.2026 romuna, Qopmupa Komwmcuja 3a
YTBpAyBame Ha HCIOJHETOCTa Ha YCJIOBHUTE 3a
moyerok co pabora Ha CTyAHCKaTa Iporpama
HaBeJieHa BO TOUKa | Ha OBa peLICHHE.

Komucwujara, ma pen 16.2.2026 ronuua,
W3BpINK yBHI 1 M3rotBu M3semraj 6p. 10-136/3 ox
4.3.2026 roamHa, Kaje € HaBeAcHO Je€Ka 3a
CTymyvcKaTa IporpaMa oA IpB IMKIyC Ha
aKaJeMCKH CTYJMM - JOAMIUIOMCKH crTyauu (240
EKTC) no ,,®uinozoduja“, Ha Duno3ockHOT
dbaxyirrer dakynrer npu YHHUBEp3UTET BO 1€T0BO,
ce WCHOJHETH YCJIOBHTE, COINIACHO OApendute
YTBPAECHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 0OOpa3oBaHUE
(,Cnyx6en Becuuk Ha Pemybnumka MakenoHuja‘“
6p. 82/18 wu ,CuyxbGern BecHUK Ha PemyOGnuka
Cenepua Makenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
[paBWIHKMKOT 3a CTaHAAPAWTE M HOPMATUBHTE 3a
OCHOBarh¢ Ha BHCOKOOOPA30BHHM YCTAHOBU M 3a
BpLIEbE BHUCOKOOOpaszosHa pejHocT (,,CiyxbeH
BecHMK Ha Peny6muka Ceepua Maxenonuja“ 6p.
245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbdara 3a yTBpLyBambe
Ha HAyYHO-UCTPAXKyBaYKUTE MOJIHbA Ofl TPETO
HuBo (obnacru) (,,Ciyx0OeH BecHuk Ha PerryGinka
CeBepna Maxkegouuja“ 6p. 91/24).

HMajkr TO BO TPEOBHJ H3HECEHOTO, C€
OJIIYH KaKO BO JMCIIO3UTHBOT Ha OBA PELICHHE.

IlpaBHa mnoyka: IIpoTuB oBa pelleHUE,
MOJKE J1a Ce 3aBeJie YIIPABEeH CIIOp CO MOAHECYBAKE
Ha Tyx6a g0 VYmpasuuor cyn Ha PemyGamka
CegepHa Maxesonuja, Bo pok ozt 30 nena ox qeHoT
Ha IPUEMOT Ha OBa PEIICHHE.
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Drejtori i Agjencisé s€ Cilési té Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 10-136/2 i datés 2. IIL.
2026, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 16. IL. 2026, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 10-136/3 i datés 4. I
2026, né t& cilin éshté shénuar se pér programin
studimor t& ciklit t& paré t& studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK) pér ,,Filozofi%,
né Fakultetin Filozofik t& Universitetit t& Tetovés,
jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat
e pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin
e larté (,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqgedonisé s& Veriut® nr. 178/21,
58/24 dhe 124/25), Rregulloren pér standardet dhe
normat pér themelimin e institucioneve t& arsimit t&
larté dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonis¢® nr.
245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretin pér
pércaktimin e fushave shkencore-hulumtuese t&
nivelit t& treté (1&mi) (,,Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Maqedonisé® nr. 91/24).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés sé Maqedonisé sé
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.



